Incipit tractatus

doctoris solatorij magistri Johannis de gersonno Cancellarij parisiens. de directio ne seu rectitudine cordis.

Confitebor tibi in directione cordis. Pollicet h psalmista personam in se gerens anime cui inlibet fidelis deuote loquitur deo et confidentis in eo.

potius hebraico more futurum indicatum potius hic optatum locum quod sit non permittit h optatis atque oratis cum dicitur Confitebor tibi in directione cordis. Proclamari eodem spiritu rapit in anagogicos excessus qui psallendo ait quod bonum israel de his que recto sunt corde. Felix plane cor directum et rectum in domino.

Consideratio. I.

Fundamentum igitur directionis cordis est meditatio rectitudinis diuine iusticie que est perpetua et casta voluntas reddens unicuique quod suum est. Hinc enim surgit ordo. Qui est parium dispariumque rerum sua unicuique tribuens dispositio. Hinc sequenter oritur pars que nihil aliud est quam ordis tranquillitas propterea bene enunciatum est quod opus iusticie est pax et quod iusticia et pax osculate sunt.

Consideratio. II.

Esset autem gratissimum hanc per singulas res meditari iusticia ordinem et pacem sed transeat meditatio cordis ut dirigatur ad participatam iusticia que describitur habitus vel quasi habitus

per quem inclinatur cor habentis ipsum reddere unicuique quod suum est. Quam iusticiam diuiserunt philosophates in commutatiuam et distributiuiam quis non defuerint qui iusticiam dixerint omnem virtute. Recte propositi de legali iusticia sub generalitate locuti sunt que quidem ratio est reddere unicuique quod suum est. Continet itaque sub habitu virtutis omnes tam prudentia que est ratio agibilium quam temperantia que est moderatrix passionum cupiditabilium quam fortitudo que est mediatrix inter audaciam et timorem iusticia puri et particularis virtutis respiciens commutationes in partibus et distributiones pro meritis quatinus recte fiant.

Considera. III.

Posset festum fieri primo de directio cordis in hac particulari et duplici iusticia cui solet aduersari quasi duplex pestis letifera. Contraria itaque commutatiue tractus usurarius que ad temporalia et simoniacus que ad spiritualia. Porro iusticia distributiua vulnerat et inficitur pro motio remuneratioque male merito in re publica ecclesiastica et spirituali. Sed videamus in primis velut in radice vel fonte quid cordis sit rectitudo seu directio.

Consideratio. IIII. B.

Directio cordis attenditur penes conformitatem ad rectitudinem prime et vniuersal regule quam esse constat inobliquabilem nec a rectitudine proorsus flexibilem que admodum tortuosa rediguntur et rectificantur ad normam rectam per applicationem. Et quoniam natura tota dirigitur in suis motionibus et actionibus ad hoc agente infallibili et inobliquabili naturam omnem directam et rectam (ut talis est) fore necesse est. Et hoc est corollarium seu potissima pulcherrimum. Propterea concluditur a sapiente et apud boetium aphia que sapientia attingit a fine usque ad finem fortiter et disponit omnia suauiter.

Consideratio. V.

Hanc vero directionem nature vocauerunt aliqui philosophorum circulum intelligibilem primi boni ad creaturam et rursus creature ad suum principium. Et hec meditatio non est discors a nostra si consideretur huiusmodi recursus

De directione seu

seu reuersio qui vel que fit tãq̃ reflectatur
radius rectus vel perpendicularis in seip/
so de deorsum in sursum; vnde prouenit for
tificatio mirabilis in natura; quod in spe/
culis probatur per exemplum;.

Consideratio. VI.

Hanc igitur nature directionem et re/
uersionem ad suum principium si
in obliquabiliter / haberet huma/
na voluntas pro statu presentem; eam qui p/
pe in gloria habebit sed in inferno ab hac
rectitudine tota deficiet. Nunc autem dicitur
in via sumus dirigitur aliquando / sed fre/
quentius deforquetur per peccatum; ab hac
directione / redditurque tortuosa; ita ut non
sit cum deo suo rectum vel directum cor ei?
Sicut in plurib⁹ sacre scripture locis yer/
ba huiusmodi sonant;.

Considera. VII.

Herunt qui dicerent hanc rectitu/
dinem cordis ad deum esse / ut vel/
let homo quicquid vellet deus; et n̄
aliud vel aliter. Alijs visum est q̃ voluntas
dei non obligat voluntatem creatam ad imita
tionem sui et conformitatem / et consequens
nec ad suam rectitudinem / nisi primo sit cog
nita dei voluntas ipsa. Et denique q̃ ad eius imi
tationem obliget sub precepto affirmatiuo v̄ ne
gato. Quod aliqui sic explicat ut cor homi
nis teneatur velle illud quod scit quod de
us vult ipsum velle; et hoc non solum consultiue vel
permissiue sed preceptiue ut dictum est; Re/
ducitur ergo sibi istos tota cordis rectitu/
do ad rectitudinem imitationis diuinorum
preceptorum; que sunt iudicia seu dictamina
na diuine iusticie;.

Consideratio. VIII.

Herunt quoque quibus hoc non sa/
tis dictum ample videbat. Distin
xerunt igitur triplicem in homine
voluntatem; accepto large vocabulo; sibi tri
plicem in homine cognitionem. Est enim
voluntas seu appetitus sensualis / qui potest ali
qualiter ideo dici voluntas qua aptus nat⁹
est obedire rationi / iuxta aristotelis verbum;
conformiter ad illud dictum de cain. Sub
ter te erit appetitus tuus; et tu dominaberis
illius; Non sic autem est in appetitu sensua
li brutorum; que non habent rationem di

rectricem sibi adiunctam; propterea passiones
sensitiue non eis imputantur nec dicuntur
turpes; At superbia in equo. ferocitas in
leone. timiditas in lepore / astutia in vulpe
et sic de alijs similibus; Est et alia voluntas
vel eadem sed aliter considerata que conse
quitur cognitionem rationis inferioris; quam
appellat sancti velut mulierem respectu
portionis superioris quam virum dicitur; Hec re
spicit leges temporales et conclusiones que
colliguntur ex sensibus. Sed portio ratio
que superior dicitur conformatur ad leges
eternas; sibi has dicitur proprie voluntas
rationis;.

Consideratio. IX.

Dicunt consequenter predicti q̃ volu
tas consequens iudicium rationis
superioris et directionem eius de/
bet semper ita esse conformis diuine volu
tati q̃ nunquam in aliquo sibi remurmuret; nec
de damnatione hominum / nec de promissio
ne peccatorum / nec de gratie subtractione;
Immo nec de sua futura damnatione / si il
lam deus disposuerit iusto suo iudicio; ven
turam; sed dicat humili corde sine murmu
re; id quod apud damnatos et per eos dici
non potest; Iustus es domine; et rectum iu
dicium tuum / cum ceteris similibus; Non
q̃ homo simpliciter et absolute debeat aut
possit de lege ordinata consentire in dāna
tionem suam; sicut nec in peccatum vel de
sperationem; Sed hec ita sub conditione
proponuntur; Quamuis non expediat apud
multos tales interrogationes particulares
sibi formare; vel in eis deliberando diu sta
re; Hoc tamen potest fieri ut sibi iudicium
rationis superioris nolit in aliquo remur
murare diuinis dispositionibus; quod facti
cillus est q̃ positivè ea laudaret et approbā
do in ratione eis gaudere;.

Consideratio. X.

Porro quo ad voluntatem aliam du
plicem; quo consequitur iudicium
rationis inferioris et sensualitatis
potest fieri q̃ bonus filius (sic loquitur au
gustinus) velit patrem suum viuere / que
deus vult mori; propter quendam nature
tractum et colligationem ad ea que tempo
ralia sunt; Oportet nihilominus hanc du
plicem voluntatem si debet carere vitio; se
resolueret tandem in eam que sequitur iu

Rectitudi

Consideratio. XI.

Hic dicitur ad damianum. Consideratio. XI.
Hic dicitur in matris. Consideratio. XII.
Hic dicitur in matris. Consideratio. XIII.

Considera. XII.

Hic dicitur ad nobilitatem. Considera. XII.
Hic dicitur ad nobilitatem. Considera. XIII.

Consideratio. XIII.

Hic dicitur ad nobilitatem. Considera. XIII.
Hic dicitur ad nobilitatem. Considera. XIV.

Considera. XIII.

Considera. XIII.

dicium rationis.

Consideratio. XI.

Hoplus addamus. Quia natura delectatur in medijs / et tristatur in extremis. colligitur ratio speculatiua canonicorum et psalmodiarum / qui quandoque collaudant rectos corde / et ad leticiam et collaudationem prouocant / ut ibi: *Letamini in domino et exultate iusti. Et gloria mini omnes recti corde. Et iterum: Luctuosa est iusto et rectis corde leticia; Adtingitur autem iusticie et rectitudo cordis ratione predicata. Quoniam iusticia medium tenet / et consistit in quadam rectitudine secundum quam debet rectificari cor atque dirigi.*

Considera. XII.

Atendum est nihilominus quod rectitudo voluntatis humane pro statu vite non stat in indiuisibili / sicut rectitudo voluntatis dei. Et sic stoici potuerunt dicere equalia esse peccata / quoniam eque deuiat unum a rectitudine sicut alterum. Exemplum de linea partita vel obliqua. Stat igitur ex moderatione iusticie per diuinam misericordiam que super exaltat iudicium / quod rectitudo voluntatis humane latitudinem aliquam comparatur / infra quam voluntas stans / dicitur semper recta / quousque ad centrum indiuisibile iuxta modum loquendi predictorum / non pertingat.

Consideratio. XIII.

Bonus infra latitudinem hanc peccauerunt aliqua peccata venialia / dicentes ea non esse contra rectitudinem diuinorum preceptorum / que sunt dei iusticie seu iudicia participata / sicut nec esse dicuntur contra caritatem. Quia non extinguunt eam. Sunt tamen peccata venialia quedam obliquitates / a medijs per que facilius et rectius tenditur ad finem. Non autem tollunt rectitudinem finis. Et si non perimunt illam / prepediunt tamen plurimum / super qua re loquitur tractatus alter de vita spirituali docens quousque et quousque vota et precepta ordinum seu religionum obligent et se extendant.

Considera. XIII.

Ascendamus consequenter ad particularis casus aliquos quoniam sermones particulares in moralibus / dicente aristotele et teste experientia / magis profunt aut erudiunt / que admodum videre est in preceptis medicine / neque tamen oportet tractare de singulis particularibus / quoniam infinita sunt et ideo nec differere necesse. Sed in primis sicut directio cordis tendit et terminatur in deum sic et ab eodem habet ortum etc.

Vide consequentia in tractatu de oratione et eius valore parte tertia.

Considera. XV.

Conuenit nos ecce plus sperato verbum de directione cordis in ordine cum annis. Ad quorum elucidationem ampliore proficit tractatus de meditatione cordis / et alius de ipsius stabilitione / veniam prosequenter ad alias particulares actiones. Et in primis videamus quousque debet cordis directio in adoratione imaginum / quam abusus videtur esse multum apud laicos et seculares / imo et nonnumquam apud litteratos et religiosos / qui unam imaginem citius adorant quam aliam. Et hoc solum quod vel venustior / aut pulchrior / aut ornatio / unde loquitur ad illam veluti intelligat. Directio finalis consuetudo et septem inculcanda atque predicanda talibus in his et in pluribus alijs / que habent intentionem generale faciendi in huiusmodi adorationibus / illud quod intendit facere ecclesia / quodque plati doctores et sancti patres hominum instituentes et tolerantes facere intenderunt / nec figant directionem sui cordis vel intentionem ad aliquod particulare / quin semper habeant cordis promptitudinem ad faciendum ea in his solum que ecclesia et superiores nostri ac priores fieri tradiderunt atque docuerunt.

Consi. XVI.

Transeamus quoque statim ultra ad alios cultus sanctorum / qui plurimum superstitiones habere videntur / ita quod nouena fiant / et non septimana / vel quinquaginta. Quod offeratur tale munus / vel tale. Sic gallus pro pueris / gallina pro puellis beato christoforo vel johanni baptiste quod ad sanctum dupertum pro morsu canis rabidi fiant inuentur particulares obseruantie / que nullam videntur habere rationem institutionis. Et ita talis ritus transit in superstitionem / que nihil aliud est.